令和７年６月２４日

九州地区各県教育委員会教育長 殿

各市町村教育委員会教育長 殿

各 中 学 校 長 殿

関 係 各 位

九州地区中学校道徳教育研究協議会

会 長 湊 正

鹿児島県中学校教育研究会道徳部会

会 長 山下 久美子

第48回九州地区中学校・第38回鹿児島県中学校

道徳教育研究大会のご案内（１次案内）

夏至の候，皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申しあげます。

さて，この度，標記の研究大会を鹿児島県鹿児島市において下記のとおり開催いたします。

九州各地の道徳教育に携わる皆様方に多数ご参加いただき，ご指導ならびにご助言を賜りたくご案内申し

あげます。

記

１ 大会主題

ウェルビーイングの向上をめざした道徳教育の充実
～地域とのつながりを生かし，自己肯定感を高める授業づくりを通して～

２ 期 日 令和７年１０月３日（金） ＊ １０月２日（木）：九州地区理事会

３ 会 場 鹿児島市喜入公民館 鹿児島市喜入町7000番地（TEL 099-345-3751）

鹿児島市立喜入中学校 鹿児島市喜入町7143番地（TEL 099-345-0006）

４ 主 催 九州地区中学校道徳教育研究協議会

鹿児島県中学校教育研究会道徳部会

５ 協 賛 上廣倫理財団

６ 後 援 鹿児島県教育委員会

鹿児島市教育委員会

７ 日 程

8:30 9:35 11:05 13:20 13:50 14:50 16:00 16:35

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼

受 全体会 記 移 課 昼 受 全体会 移 公 移 分科会 移 全体会

(30) 念 動 題 食 (15) 動 開 動 (60) 動 (25)
講 ・ 別 ・ ・ 授 ・ ・

付 開 基 演 準 分 移 付 開 研 準 業 準 授 指 準 指 閉

(30) 会 調 (80) 備 科 動 (15) 会 究 備 (50) 備 業 導 備 導 会

行 提 (10) 会 (65) 行 発 （10） (10) 研 助 (10) 講 行

事 案 (70) 事 表 究 言 話 事

(45) (15) (15) (10)

▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲

9:00 10:55 12:15 13:35 14:00 15:00 16:10

８ 記念講演

講師 堀田 竜次 氏 文部科学省初等中等教育局教育課程教科調査官

国立教育政策研究所教育課程研究センター研究会開発部教育課程調査官

演題 「 未定 」

９ 内 容

○ 公開授業 ２・３年各１学級の２学級

○ 分科会 課題別分科会の３分科会

分科会 提案者 司会者 指導助言者

第１分科会 長崎県 長崎県

「考え，議論する」道徳科の授業づくり 鹿児島県

鹿児島県 鹿児島県

第２分科会 福岡県 福岡県

道徳教育推進教師を中心とした 鹿児島県

道徳教育の展開 鹿児島県 鹿児島県

第３分科会 沖縄県 沖縄県

学校教育目標を具現化するための 鹿児島県

多様な道徳教育の展開 鹿児島県 鹿児島県

１０ 問合せ先（鹿児島県）

事務局長 鹿児島市立坂元中学校 濵田 津世志（校長）

〒892－0811 鹿児島市玉里団地３丁目45-2

TEL 099-220-5661 FAX 099-220-5660